
ISTITUTO COMPRENSIVO PABLO NER 

C.F. 97714290588 C.M. RMIC8GR00L  
AOO_UF6KM9 - ISTITUTO COMPRENSIVO PABLO NERU  
Prot. 0008086/U del 26/10/2018 16:24:37  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO 

REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO “PABLO NERUDA” Via Casal del marmo n. 212 - 

00135 Roma 
 06/30819741  fax 06/30819741




 RMIC8GR00L@istruzione.it - RMIC8GR00L@pec.istruzione.it C.F. 
97714290588 - Distretto 27° 



Roma, 26/10/2018 


al Sito Web Amministrazione Trasparente 


Al Fascicolo PON FSE 2014-2020 – Avviso 1953 





DETERMINA A CONTRARRE PER ATTIVAZIONE PROCEDURA COMPARATIVA DI SELEZIONE 

“ESPERTI ESTERNI – SOGGETTI GIURIDICI”  

A SEGUITO DI ESITO NEGATIVO PROCEDURA INTERNA 

Progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-342 – Competenze di Base –  

“ACPEI Apprendere per competenze: Percorsi efficaci e innovativi” 



Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Potenziamento 

delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo. 

Obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti-formatori e staff” 

 Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.


Autorizzazione Progetto 10.2.2A – Competenze di base 

“ACPEI Apprendere per competenze: Percorsi efficaci e innovativi “ 


Sotto-azione 
Codice identificativo Titolo Importo 

progetto progetto autorizzato  

  “ACPEI  

  Apprendere per  

10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-LA-2017-342 

competenze: € 40.656,00 

Competenze di Base Percorsi efficaci e 
 

  

  innovativi  

  CUP: B87I18072950007 

mailto:RMIC8GR00L@istruzione.it
mailto:RMIC8GR00L@pec.istruzione.it


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
 

 

VISTO 
 

 

VISTE 
 
 

 

VISTO 
 
 

 

VISTA 
 

 

VISTO 
 

 

VISTA 

 

VISTE 
 
 

 

VISTI 

 

VISTE 

VISTE 
 

 

VISTE 

 

VISTO 
 

 

VISTO 
 
 
 
 
 

 

VISTO 

 

VISTO 
 

 

VISTO 
 
 

 

CONSIDERATO 

 

il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per  
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  
l’Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Potenziamento delle competenze di base in 

chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 Azione 10.2.2  
le delibere degli OO.CC. competenti relative alla presentazione della candidatura e  
alla realizzazione del Progetto con l’inserimento nel PTOF in caso di ammissione al  
finanziamento (Collegio dei Docenti – Delibera n. 18 del 20/10/2016 e Consiglio di 

Istituto – Delibera n. 12 del 27/03/2017;  
l’elenco delle Istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento, allegato alla nota del  
MIUR prot. n. AOODGEFID 38439 del 29/12/2017, la cui conclusione è prevista  
entro il 31/08/2019, mentre la chiusura amministrativo contabile va completata entro  
il 31/12/2019; 

l’autorizzazione del progetto ““ACPEI Apprendere per competenze: Percorsi 

efficaci e innovativi codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-342 di cui 

alla nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/198 del 10 gennaio 2018; 

l’istituzione del Progetto P13 “PON 2014-2020 10.2.2° FSE COMPETENZE DI  
BASE” nel Programma Annuale 2018, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 25/01/2018 con delibera n.6; 

la  circolare  del  MIUR prot.  AOODGEFID  1588 del 13/1/16 -  Linee  guide 

dell’autorità di gestione, e successiva nota Miur n. 31732 del 25/07/2017.  
le note prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 e prot. n. AOODGEFID/35926  
del 21/09/2017, contenenti chiarimenti in merito alle Attività di formazione-Iter di  
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale  
e assistenziale  
i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

le delibere degli OO.CC. competenti relative ai criteri per la selezione delle figure 

professionali dell’Esperto (Collegio dei Docenti delibera n. 6 del 14/09/2018 e 

Consiglio di Istituto delibera n. 39 del 20/09/2018;  
le Disposizioni e le Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  
Strutturali Europei 2014-2020; 

il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione  deve  preliminarmente  accertare  l’impossibilità  oggettiva  di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 
il  D.I.  44/2001,  art.  40  “Contratti  di  prestazione  d’opera  per  l’arricchimento  
dell’offerta  formativa”  che  possono  assumere  -la  forma  di  avvisi  ad  evidenza 

pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del  
codice civile, -la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità  
giuridica per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del  
18 aprile 2016;  
il Bando Interno, prot. n.7317/U del 28/09/2018, inerente la selezione di “ESPERTO 

INTERNO; 

il verbale Prot. n° 7905/U del 19.10.2018 redatto dalla Commissione Valutazione  
Curricula figure professionali da cui si evince l’assenza di esperto madrelingua tra il  
personale docente interno all’Istituzione Scolastica;  
l'art.7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede 

che "le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i 

propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione";  
che per il raggiungimento degli obiettivi del progetto diventa fondamentale il ricorso 

a rapporti di consulenza da parte di esperti esterni madrelingua  inglese. 



DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

Si delibera l'avvio della procedura mediante comparazione dei titoli per la selezione di un esperto esterno 
madrelingua inglese. 

 

Art. 3. 

 

Il compenso orario per le attività di Esperto (nr. ore 60) è stabilito in € 70,00 (settanta/00), ovvero quanto 

previsto dal piano finanziario approvato nel Progetto. I suddetti importi sono onnicomprensivo di tutte le 
ritenute di legge.  
Il compenso sarà erogato, per le ore effettivamente svolte, dopo la chiusura del modulo sulla piattaforma 

GPU e l’accredito del finanziamento relativo al progetto. Le attività oggetto del presente bando si 

svolgeranno in orario extracurricolare. 

 

Art. 4 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Brunella MARTUCCI.  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nell'Avviso Pubblico cha fa parte 
integrante del presente provvedimento.  
La presente determina sarà pubblicata sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”. 
 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Brunella MARTUCCI 

 

 
 , /   ' , 5 , * ( 1 7 (   6 & 2 / $ 6 7 , & 2 

   3 5 2 )   6 6 $   % 5 8 1 ( / / $   0 $ 5 7 8 & & ,   


